



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARANAPANEMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO			SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL		DATA BASE
SUBSECRETARIA DE CONVÊNIOS COM MUNICÍPIOS E ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS			PRAZO PROPOSTO		outubro-22
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA DO MUNICÍPIO - RUA DOS PINNUS / AV: SÃO PAULO – RESIDENCIAL SANTA HELENA			FINAL: 720 DIAS		
			a partir da data da assinatura do Convênio		
ITEM	SERVIÇOS	UNIDADE	1ª ETAPA		TOTAL
			720 DIAS		
			Prazo de liberação: em 30 dias após a expedição da ordem de serviço.	PRAZO PARA EXECUÇÃO: 690 dias	
1	IDENTIFICAÇÃO DA OBRA	m ²		6.00	6.00
		R\$		3,223.49	3,223.49
2	PAVIMENTAÇÃO	m ²		1,883.31	1,883.31
		R\$		631,289.85	631,289.85
3	DRENAGEM	m		243.58	243.58
		R\$		98,682.11	98,682.11
4	CALÇADA	m ²		535.77	535.77
		R\$		79,774.89	79,774.89
RECURSOS ESTADUAIS				R\$ 500,000.00	R\$ 500,000.00
RECURSOS PRÓPRIOS				R\$ 312,970.35	R\$ 312,970.35
TOTAL				R\$ 812,970.35	R\$ 812,970.35
PAULO RICARDO GORDIANO CREA: 5070336292					





PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARANAPANEMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA DO MUNICÍPIO
LOCAL: RUA DOS PINNUS / AV: SÃO PAULO – RESIDENCIAL SANTA HELENA
FONTE: SINAPI 09/2022 E CDHU 187 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI : 20,73%

FONTE	CODIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
		1.	IDENTIFICAÇÃO DA OBRA				RS 2.670,00
SINAPI-I	4813	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6.00	R\$ 445.00	RS 2.670,00
		2.	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA				RS 522.893,94
		2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				RS 53.647,76
CDHU	03.06.050	2.1.1	DESMONTE (LEVANTAMENTO) MECANIZADO DE PAVIMENTO EM LAJOTA DE CONCRETO, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 KM E DESCARREGAMENTO	m²	1,823.58	27.76	RS 50,622.58
CDHU	04.40.010	2.1.2	RETIRADA MANUAL DE GUIA PRÉ-MOLDADA, INCLUSIVE LIMPEZA, CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 KM	m	251.16	8.71	RS 2,187.60
SINAPI	97636	2.1.3	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	39.51	R\$ 20.05	RS 792.18
SINAPI	100974	2.1.4	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	1.98	R\$ 8.53	RS 16.89
SINAPI	97914	2.1.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	m³ x km	9.90	R\$ 2.88	RS 28.51
		2.2	ABERTURA DE CAIXA				RS 29.355,15
SINAPI	101243	2.2.1	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111HP), FROTA DE 7 CAMINHÕES BASCULANTES DE 18 M³, DMT DE 6 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22KM/H. AF_05/2020	m³	1,127.31	R\$ 26.04	RS 29,355.15
		2.3	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO				RS 2.652,49
SINAPI	100577	2.3.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO AF_11/2019	m²	2,210.41	R\$ 1.20	RS 2,652.49
		2.4	SUB-BASE				RS 135.727,40
SINAPI	100974	2.4.1	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	663.12	R\$ 8.53	RS 5,656.41
SINAPI	95875	2.4.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³ x km	19,893.60	R\$ 2.48	RS 49,336.13
SINAPI	93590	2.4.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³ x km	23,209.20	R\$ 0.98	RS 22,745.02
SINAPI	96399	2.4.4	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	663.12	R\$ 87.45	RS 57,989.84
		2.5	BASE				RS 80,642,02
SINAPI	100974	2.5.1	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	331.56	R\$ 8.53	RS 2,828.21
SINAPI	96396	2.5.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	331.56	R\$ 125.99	RS 41,773.24
SINAPI	93590	2.5.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³ x km	11,604.60	R\$ 0.98	RS 11,372.51
SINAPI	95875	2.5.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³ x km	9,946.80	R\$ 2.48	RS 24,668.06
		2.6	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA				RS 35,048,40
CDHU	54.03.240	2.6.1	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	m²	1,883.31	15.72	RS 29,605.63
SINAPI	96402	2.6.2	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	1,883.31	R\$ 2.89	RS 5,442.77
		2.7	REVESTIMENTO BINDER (4cm)				RS 89,995,59
SINAPI	95996	2.7.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	56.50	R\$ 1,261.65	RS 71,283.23
SINAPI	102330	2.7.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30.000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	t x km	4,068.00	R\$ 1.49	RS 6,061.32
SINAPI	102331	2.7.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30.000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	t x km	11,526.00	R\$ 0.59	RS 6,800.34
SINAPI	100985	2.7.4	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	56.50	R\$ 7.22	RS 407.93
SINAPI	96402	2.7.5	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	1,883.31	R\$ 2.89	RS 5,442.77



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARANAPANEMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

		2.8	CAMADA DE ROLAMENTO (3cm)				RS 95,825.13
SINAPI	95995	2.8.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	56.50	R\$ 1,461.16	RS 82,555.54
SINAPI	100985	2.8.2	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	56.50	R\$ 7.22	RS 407.93
SINAPI	102330	2.8.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30.000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	t x km	4,068.00	R\$ 1.49	RS 6,061.32
SINAPI	102331	2.8.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30.000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	t x km	11,526.00	R\$ 0.59	RS 6,800.34
		3.	DRENAGEM				RS 81,737.85
SINAPI	94271	3.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 65 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 50 CM BASE DA SARJETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016	m	243.58	R\$ 93.32	RS 22,730.89
CDHU	54.06.160	3.2	SARJETÃO MOLDADO NO LOCAL, TIPO PMSP EM CONCRETO COM FCK 20 MPA	m³	6.22	761.86	RS 4,738.77
CDHU	54.06.160	3.3	SARJETA MOLDADA NO LOCAL, TIPO PMSP EM CONCRETO COM FCK 20 MPA	m³	16.20	761.86	RS 12,342.13
CDHU	46.13.026	3.4	TUBO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE CORRUGADO PERFURADO, DN=6", INCLUSIVE CONEXÕES	m	368.00	47.69	RS 17,549.92
CDHU	08.05.100	3.5	DRENO COM PEDRA BRITADA	m³	101.20	134.34	RS 13,595.21
CDHU	08.05.180	3.6	MANTA GEOTÊXTIL COM RESISTÊNCIA À TRAÇÃO LONGITUDINAL DE 10 KN/M E TRANSVERSAL DE 9 KN/M	m²	588.80	18.31	RS 10,780.93
		4.	EXECUÇÃO DE CALÇADA				RS 66,077.11
CDHU	54.01.010	4.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE	m²	535.77	3.99	RS 2,137.72
SINAPI	94265	4.2	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	m	297.65	R\$ 46.10	RS 13,721.67
SINAPI	94995	4.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	535.77	R\$ 93.73	RS 50,217.72
SUB TOTAL							RS 673,378.90
BDI - 20,73%							RS 139,591.45
TOTAL GERAL							RS 812,970.35
TOTAL ESTADO							RS 500,000.00
TOTAL CONTRAPARTIDA							RS 312,970.35

Responsável Técnico
Paulo Ricardo Gordiano
CREA: 5070336292



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 699A-3904-EF41-BE91

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ PAULO RICARDO GORDIANO (CPF 421.XXX.XXX-03) em 16/11/2022 10:41:13 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://paranapanema.1doc.com.br/verificacao/699A-3904-EF41-BE91>